
Zateplení fasády Technická zpráva 
Kolej UK Hv zda, Praha 6 Dokumentace pro provedení  stavby  
 Ochrana p ed úderem blesku - hromosvod 

Ing. Daniel NOSKA 2 
Ruská 878/68, 101 00  Praha 10 
e-mail: dan.noska@volny.cz 

OBSAH 

1. POUŽITÉ NORMY A ROZSAH EŠENÍ:.........................................................................2 

2.POPIS OBJEKTU – UR ENÍ T ÍDY OCHRANY P ED ÚDEREM BLESKU ..............2 

3. TECHNICKÉ EŠENÍ.........................................................................................................3 
3.1 POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU: ............................................................................................................................3 
3.2 NAVRŽENÁ ÚPRAVA JÍMACÍ SOUSTAVY ............................................................................................................3 
3.3 PROVEDENÍ JÍMACÍ SOUSTAVY A SVOD ..........................................................................................................3 
3.4 UZEMN NÍ.....................................................................................................................................................3 
3.5 OCHRANA PROTI P EP TÍ ...............................................................................................................................4 

4. ZÁV R ..................................................................................................................................4 

 

 

 

 

1. Použité normy a rozsah ešení: 
Projekt je zpracován do p edaných stavebních výkres  na základ  požadavk  architekta. Projekt je 

zpracován v souladu se souborem elektrotechnických norem SN/EN 62 305  a norem souvisejících 

v aktuálním platném zn ní. 

edm tem je oprava vn jší soustavy ochrany objektu p ed úderem blesku, která bude realizována 

v souvislosti s rekonstrukcí st echy, p emž soustava bude upravena tak, aby vyhovovala ustanovením 

souboru norem SN/EN 62 305. 

2.Popis objektu – ur ení t ídy ochrany p ed úderem blesku 
 Jedná se stávající objekt kolejí složený z n kolika vzájemn  propojených objekt  výšky 3,6 m 

(objekty B1,E), 7m (objekt BIII,BII) resp. 14,6 m (objekty D3,C3,D2,C2,D1,C1). St echa je na 

jednotlivých objektech plochá, (resp. sedlová, ovšem tém  plochá se spádem nep evyšujícím 5 %). 

 Objekt je za azen do t ídy II ochrany p ed úderem blesku, z níž vycházejí následující parametry   

soustavy vn jší ochrany p ed ú inky úderu blesku: 

- nejvyšší špi ková hodnota svád ného bleskového proudu 150 kA 

- pravd podobnost, že skute ná hodnota bleskového proudu bude nižší než uvedená hodnota:  98 % 

- nejnižší hodnota bleskového proudu zachytávaná jímací soustavou 5,4 kA  

-  pravd podobnost, že skute ná hodnota bleskového proudu bude vyšší než nejnižší hodnota:  97 % 

- polom r valící se bleskové koule:  30 m. 



Zateplení fasády Technická zpráva 
Kolej UK Hv zda, Praha 6 Dokumentace pro provedení  stavby  
 Ochrana p ed úderem blesku - hromosvod 

Ing. Daniel NOSKA 3 
Ruská 878/68, 101 00  Praha 10 
e-mail: dan.noska@volny.cz 

3. Technické ešení 

3.1 Popis stávajícího stavu: 

Stávající m ížová soustava provedená vodi em FeZn   8 mm  je šesti svody spojena s uzemn ní 

v základech objektu. U sv tlík  jsou z ízeny pomocné jíma e. 

Vzhledem k p dorysnému stávajících rozmíst ní svod  – p esahuje dostate ná vzdálenost ve smyslu 

SN/EN 62 305 v nejnep ízniv jším míst  0,9 m. 

3.2 Navržená úprava jímací soustavy 

Stávající jímací soustava na st echách jednotlivých objekt  z stane zachována, bude dopln na o 

pomocné jíma e na technologickém za ízení (provedených jako oddálené jíma e na distan ních izola ních 

nosnících, zajiš ujících dostate nou vzdálenost). 

Stávající svody z stanou zachovány ve své poloze, budou ale provedeny novými vodi i a jako 

skryté v tepelné izolaci fasády. 

Svody budou dopln ny tak, aby vzdálenost mezi svody odpovídala požadavk m SN/EN 62 305, 

resp. aby došlo ke zmenšení nutné dostate né vzdálenosti. Rozmíst ní svod  je uvedeno na výkrese 

dorysu. 

Stávající základový zemni  bude v míst  instalace nových svod   dopln n o nový strojený zemni  

(FeZn 30x4 mm) uložený ve výkopu v rostlém terénu (Výkop bude provád n v rámci zateplení fasády, pro 

pot eby uzemn ní bude rozší en, resp. prohlouben. Tento zemni  bude zárove  propojen i se stávajícím 

svody.  Spoje budou opat eny ochranou proti korozi. 

Na technologickém za ízení budou instalovány pomocné jíma e (na distan ních nosních). Pomocné 

jíma e budou instalovány také na komínových „nástavbách“ odv trání. Tímto bude pro za ízení na st eše 

vytvo ena zóna 0B ochrany p ed p ímým úderem blesku. 

Na jímacím vedení budou umíst ny pomocné jíma  (v rozte i 10 m). 

3.3 Provedení jímací soustavy a svod  

Jímací soustava na st eše bude provedena vodi em AlMgSi  8 mm  uloženým na podp rách ur e-

ných pro tento typ (ploché) st echy s krytinou asfaltovou lepenkou. Rozte  mezi podp rami bude 1 m. 

Svody budou provedeny rovn ž vodi em AlMgSi  8 mm  uloženým v trubkách na omítce (pod te-

pelnou izolací) upevn nými úchyty do fasády (s rozte í cca 1,2 m). 

Svody budou ukon eny ve zkušebních svorkách stávajících, resp. nov  z ízených vývod  uzemn ní. 

3.4 Uzemn ní 

Stávající vývody uzemn ní budou p ekontrolovány – podle dostupných podklad  (revizní zprávy) 

je jejich stav vyhovující, p ípadné závady vzniklé v dob  od zpracování této revizní zprávy, budou 



Zateplení fasády Technická zpráva 
Kolej UK Hv zda, Praha 6 Dokumentace pro provedení  stavby  
 Ochrana p ed úderem blesku - hromosvod 

Ing. Daniel NOSKA 4 
Ruská 878/68, 101 00  Praha 10 
e-mail: dan.noska@volny.cz 

opraveny. 

Nové vývody (pro dopl ované svody) provedené vodi em FeZn  8 mm  budou spojeny s novým 

zemni em (FeZn 30x4) uloženým ve výkopu podél fasády, který tyto svody propojí s uzem ovacími 

ívody stávajících svod . 

(Výkop a jeho zahlazení je sou ástí stavební ásti projektu). 

3.5 Ochrana proti p ep tí 

Ochrana vnit ních instalací proti ú ink m úderu blesku nebo p ep tí není p edm tem zadání, a 

proto není tímto projektem ešena. 

4. Záv r 
Veškeré práce budou provád ny podle platných norem, p edpis  a pokyn  výrobc  za ízení, za do-

držování zásad bezpe nosti práce. 

i instalaci jíma  na za ízení mobilní sít  bude postup koordinován s požadavky provozovatele 

této sít . 

V rámci instalace vznikne pouze b žný stavební odpad, který bude zlikvidován v souladu s p ísluš-

nými p edpisy. Vznik nebezpe ného odpadu není p edpokládán. 

Demontáž stávajícího jímací vedení se p edpokládá v rámci demontáže stávající st ešní krytiny. 

Po zhotovení instalace je nutno provést výchozí revizi za ízení. Revizní zprávu/zprávy p edat in-

vestorovi. 


